
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

rão ser solicitadas à Secretária do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544295

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 118/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de Procuradores, que 
regulamenta a concessão de Suprimento de Fundos no âmbito do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo nº 2020/306576;
R E S O L V E :
I. CONCEDER ao servidor DARLAN DA COSTA REGO, matrícula 200108, 
CPF nº 667.914.212-15, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de 
Veículos, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para utilização no presente exercício fi nanceiro, no período de 
60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem bancária, 
com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º 
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
II. As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão discri-
minadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000 0101 33903000 – R$ 2.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000 0101 33903600 – R$ 1.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000 0101 33903900 – R$ 1.000,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 544522

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 119/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Oliveira 
Matos, datado de 30/04/2020 (Protocolo nº 2020/312861), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 15 (quinze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2018 a 09/03/2019, para 
o período de 12 a 26/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de maio de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544572

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 112/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando PAE nº 06/2020 – 4PC/MPC/PA (Protoco-
lo nº 2020/315732), pelo qual o Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita solicita que seja alterado, para 03/08 a 01/09/2020 (30 dias), o 
gozo das férias referentes à segunda parcela do exercício 2020, concedido 
para o período de 04/05 a 02/06/2020 (30 dias), conforme Portaria nº 
362/2019/MPC/PA, de 28/11/2019, e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 03/08 a 01/09/2020 (30 dias), o gozo das férias relativas à 
segunda parcela do exercício 2020, concedido ao Procurador de Contas 
PATRICK BEZERRA MESQUITA para o período de 04/05 a 02/06/2020, con-
forme Portaria nº 362/2019/MPC/PA, de 28/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de maio de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544274

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 116/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o teor da solicitação constante do Memorando PAE nº 
05/2020 – 4PC/MPC/PA, do Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MES-
QUITA (Protocolo PAE nº 2020/314956); e
Considerando o disposto no art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018;
RESOLVE:

I - Nomear a servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, matrícula nº 
200259, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialida-
de: Controle Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da 
Procuradoria, com lotação na 4ª Procuradoria de Contas, a contar de 04 
de maio de 2020.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de maio de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544516
PORTARIA N° 115/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o teor da solicitação constante do Memorando eletrônico nº 
03/2020 – 6ªPC, da Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA (Proto-
colo PAE nº 2020/314923); e
Considerando o disposto no art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018;
RESOLVE:
I - Nomear a servidora LIVIA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula nº 200258, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
com lotação na 6ª Procuradoria de Contas, a contar de 04 de maio de 
2020.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de maio de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544518
PORTARIA N° 117/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
Considerando o teor da solicitação constante do Memorando nº 009/2020 
– GFRC, do Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ (Protocolo PAE nº 
2020/315175); e
Considerando o disposto no art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018;
RESOLVE:
I - Nomear a servidora ÉRIKA FEITOSA BENEVIDES, matrícula nº 200256, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
com lotação na 2ª Procuradoria de Contas, a contar de 04 de maio de 
2020.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 04 de maio de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544511

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Ministério Público do Estado do Pará
Pregão Eletrônico   Nº 00014/2020(SRP)

OBJETO: RP LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS
RESULTADO POR FORNECEDOR

22.416.068/0002-70 - CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI

Item Descrição Unidade de Forne-
cimento Quantidade Critério de 

Valor (*) Valor Unitário Valor Global

1
IMPRESSORA 
CÓDIGO DE 

BARRAS
Unidade 188 R$ 544,6900 R$ 213,0000 R$ 40.044,0000

Marca: Barcodetech
Fabricante: Barcodetech
Modelo / Versão: BT900

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leitor portátil de código de barras com fi o. Tecnologia de fonte de luz de 650 
nm +/- 10%, através de diodo laser visível; permitir operação fi xa (pedestal/suporte) e móvel (na mão); interface de 
conexão: usb (2.0 ou superior); modos de acionamento: automático (através de sensor de apresentação auto sense e 

contínuo) e manual (através de gatilho); os leitores devem ser do ergonômicos e com punho para operação; velocidade 
de varredura de 100 leituras por segundo; distância de leitura: possibilita leitura de códigos lineares (1d) no intervalo 
de 01 cm até 23 cm, ou valor mais abrangente; capacidade de leitura de códigos com contraste de impressão de 30% 

de diferença de refl ectância; capacidade de decodifi car, no mínimo, os seguintes códigos: ean-8, ean-13, ean-128, upc, 
code 11, code 39, codabar, code 93, code 128, intercalado 2 de 5 e gs1 (databar e 128); aviso sonoro de leitura e falha; 
indicador de led indicando status: ligado (pronto para scanear) e boa leitura/decodifi cando; deverá simular a digitação do 

teclado, dispensando quaisquer modifi cações no software que irá receber os dados. não eliminar ou interferir no uso


